
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ДЕРБЕНТСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« (с » 2024 г.

Об утверждении Плана («Дорожной карты») по погашению 
(реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности 

консолидированного бюджета муниципального района «Дербентский 
район» Республики Дагестан и муниципальных учреждений 

муниципального района «Дербентский район» 
Республики Дагестан на 2024-2026 гг.

В целях сокращения просроченной кредиторской задолженности 
консолидированного бюджета муниципального «Дербентский район», а также 
предупреждения её возникновения, в соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Распоряжением Правительства 
Республики Дагестан от 27 марта 2024 г. №128-р, во исполнение Соглашения 
от 26 декабря 2023 г. №2023-00390 о мерах по социально-экономическому 
развитию и оздоровлению государственных финансов Республики Дагестан и 
погашения (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности 
консолидированного бюджета Республики Дагестан и бюджетных 
(автономных) учреждений Республики Дагестан, постановляю:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожную карту») по 
погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности 
консолидированного бюджета муниципального района «Дербентский район» 
Республики Дагестан и муниципальных учреждений муниципального района 
«Дербентский район» Республики Дагестан на 2024-2026 гг. (далее-План). 
(Приложение).



2. Ответственным исполнителям принять необходимые меры по 
выполнению мероприятий настоящего Плана.
2.1. Начальнику Финансового управления администрации муниципального 
района «Дербентский район» (Исламову А.А.) ежеквартально, до 10-го числа 
месяца, следующего за отчетным кварталом, представлять в Министерство 
финансов Республики Дагестан информацию о ходе реализации мероприятий 
Плана.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Дербентские известия» 
и разместить на официальном сайте администрации муниципального района 
«Дербентский район» (https://derbrayon.ru) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации Дербентского района Бебетова И.А.

М.Г. Рагимов

2

https://derbrayon.ru


ПЛАН
(«Дорожная карта») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности консолидированного 

бюджета муниципального района «Дербентский район» Республики Дагестан и бюджетных учреждений 
муниципального района «Дербентский район» Республики Дагестан на 2024-2026 гг.

1. Анализ состояния просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета 
муниципального района «Дербентский район» Республики Дагестан

№ 
п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель

1 2 3 4

1. Мониторинг просроченной кредиторской
задолженности

ежемесячно, по
состоянию на 1 число 
месяца

Финансовое управление администрации муниципального 
района «Дербентский район»,
МЦБ МР «Дербентский район»

2. Контроль за погашением просроченной
кредиторской задолженности

ежемесячно, по
состоянию на 1 число 
месяца

Финансовое управление администрации муниципального 
района «Дербентский район»,
МЦБ МР «Дербентский район»



3.

Недопущение возникновения просроченной 
кредиторской задолженности консолидированного 
бюджета и бюджетных учреждений, источником 
финансового обеспечения деятельности которых 
являются средства бюджета (за исключением 
иных источников финансирования), в части 
расходов на оплату труда, уплату взносов по 
обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные 
выплаты работникам

в течение текущего 
финансового года

Администрация муниципального района «Дербентский 
район»,
Финансовое управление администрации муниципального 
района «Дербентский район»,
МЦБ МР «Дербентский район»

2. Мероприятия, направленные на погашение (реструктуризацию), предупреждение возникновения 
просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета муниципального района 

«Дербентский район» Республики Дагестан и бюджетных учреждений муниципального района 
«Дербентский район» Республики Дагестан

4.

Осуществление контроля, за расходованием 
средств, в пределах принятых бюджетных 
обязательств

постоянно

Администрация муниципального района «Дербентский 
район»,
Финансовое управление администрации муниципального 
района «Дербентский район»,
МЦБ МР «Дербентский район»

5.

Проведение мероприятий по оптимизации 
бюджетных расходов с направлением экономии 
средств соответствующего бюджета на погашение 
просроченной кредиторской задолженности (при 
возникновении просроченной кредиторской 
задолженности)

постоянно

Администрация муниципального района «Дербентский 
район»,
Финансовое управление администрации муниципального 
района «Дербентский район»

2



6.

Направление средств соответствующего бюджета 
на погашение просроченной кредиторской 
задолженности при поступлении 
дополнительных доходов соответствующего 
бюджета (при возникновении просроченной 
кредиторской задолженности)

в течение текущего 
финансового года

Финансовое управление администрации муниципального 
района «Дербентский район», МЦБ МР «Дербентский 
район»

7.

Проведение мероприятий по сокращению 
расходов бюджетных учреждений на погашение 
просроченной кредиторской задолженности по его 
обязательствам (при возникновении просроченной 
кредиторской задолженности)

в течение текущего 
финансового года

Администрация муниципального района «Дербентский 
район»
Финансовое управление администрации муниципального 
района «Дербентский район»,
МЦБ МР «Дербентский район»

3. Мероприятия, направленные на погашение (сокращение) просроченной кредиторской задолженности 
консолидированного бюджета, муниципальных бюджетных учрелодений

8.

Погашение просроченной кредиторской 
задолженности в пределах ассигнований, 
предусмотренных в бюджете муниципального 
района «Дербентский район» Республики 
Дагестан бюджетах на текущий финансовый год

в течение текущего 
финансового года МЦБ МР «Дербентский район»

9.
Выполнения плана финансово-хозяйственной 
деятельности бюджетных учреждений в части 
планируемых объемов поступлений доходов от 
иной приносящей доход деятельности

в течение текущего 
финансового года

Администрация муниципального района «Дербентский 
район»,
Финансовое управление администрации муниципального 
района «Дербентский район»,
МЦБ МР «Дербентский район»

3



10.
Проведение мероприятий по списанию 
просроченной кредиторской задолженности (при 
возникновении просроченной кредиторской 
задолженности)

в течение текущего 
финансового года

Администрация муниципального района «Дербентский 
район»,
Финансовое управление администрации муниципального 
района «Дербентский район»,
МЦБ МР «Дербентский район»

и.

Соблюдение сроков погашения просроченной 
кредиторской задолженности по бюджетным 
обязательствам, обязательствам бюджетных 
учреждений с равномерным исполнением 
обязательств в течение года в случае заключения 
мировых соглашений по исполнению 
муниципальных контрактов, договоров (при 
возникновении просроченной кредиторской 
задолженности)

в течение текущего 
финансового года

Финансовое управление администрации муниципального 
района «Дербентский район»,
МЦБ МР «Дербентский район»

12.

Заключение договоров на закупку товаров, 
выполнение работ и оказание услуг для 
обеспечения муниципальных нужд в пределах 
доведенных в текущем финансовом году и 
плановом периоде лимитов бюджетных 
обязательств

в течение текущего 
финансового года

Администрация муниципального района «Дербентский 
район»,
Отдел Муниципальных закупок МР «Дербентский район», 
Финансовое управление администрации муниципального 
района «Дербентский район»,
МЦБ МР «Дербентский район»

13.
Обеспечение отсутствия по состоянию на 
1 -е число каждого месяца просроченной 
кредиторской задолженности

в течение текущего 
финансового года

Финансовое управление администрации муниципального 
района «Дербентский район»,
МЦБ МР «Дербентский район»

4


